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Landbrug & Fødevarer – Handel, Marked & Geopolitik 

Nyhedsbrev om Oksekød 

 

Kære læser  

 
I dette nyhedsbrev er der fokus på de internationale handels- og markedsforhold for 

oksekød med fokus på EU-Kommissionens markedsfremskrivning af oksekød, det 

kinesiske oksekødsmarked og EU-Indien frihandelsaftalen.   
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EU-Kommissionens markedsfremskrivning af okse- og kalvekød (2025-2035) 

Kalvekøds- og oksekødsproduktionen i Europa forventes i det kommende årti at fortsætte 

sin nedadgående tendens. Produktionen forudses at falde med omkring 615.000 tons til en 

samlet europæisk produktion af oksekød på 6.100.000 tons i 2035. Det svarer til et samlet 

fald på 9,2 pct fra 2025 til 2035. Den faldende produktion er afledt af en faldende 

kvægbesætning i Europa, som forventes at falde med 2.850.000 kvæg de næste 10 år. 

Den gennemsnitlige slagtevægt vil umiddelbart følge en let stigende tendens from mod 

2035 igennem bedre fodring og en større andel af kødkvægracer i produktionen.  

 

Samtidigt vil importen af oksekød fra specielt Sydamerika stige. Oksekødsforbruget per 

indbygger (i EU) målt i detailvægt forventes at falde til 6,1 kg om året i 2035, hvilket er 0,57 

kg lavere sammenlignet med det nuværende niveau. Faldet er drevet af en lavere 

tilgængelighed af oksekød og dets relativt højere pris sammenlignet med andre kødtyper. 

De historisk høje oksekødspriser, hvilket tiltrak meget import fra Mercosur-landene i 2025, 

vil forblive høje i perioden 2025 til 2035 på omkring DKK 52.303/t i 2035. 

Oksekødsimporten til EU forventes at stige yderligere frem mod 2035 med omkring 1,0 pct. 

om året.  

 

EU’s oksekødseksport faldt naturligt i 2025, pga. den lave produktion og stigende 

konkurrence. Faldet forudses at fortsætte i de kommende år med faldende eksport på 

omkring 0,8 pct. om året frem mod 2035. EU’s eksport af levende dyr forventes gradvist at 

falde med 3,2 pct. om året det næste årti på grund af færre dyr til rådighed for eksport, 

større fokus på handel inden for EU samt bekymringer om dyrevelfærd ved 

langdistancetransport. 

 

Usikkerhed på det kinesiske marked efter beskyttelsesforanstaltning  

Safeguard-foranstaltningen på alt importeret oksekød til Kina, som trådte i kraft den 01. 

januar 2026, påvirker allerede det kinesiske marked for oksekød. Importeret oksekød som 

overskrider de lande specifikke kvoter vil blive pålagt en ekstra told på 55 pct. Det kinesiske 
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handelsministeriums safeguard-tiltag har skabt spekulationer om udbuddet af oksekød. 

Priserne fortsatte med at stige markant, i størrelsesordenen DKK 1.800 – 2.500 per ton 

(eller mere) på tværs af forskellige udskæringer. Stigningen er bredt funderet på tværs af 

alle produkter og oprindelseslande. Importører er i stigende grad bekymrede for, at de 

omkring midten af 2026 måske ikke vil kunne skaffe varer fra de to lande med det største 

udbudspotentiale: Brasilien inden for oksekød til forarbejdning og Australien inden for 

udskæringer af højere kvalitet. 

 

Det formodes derfor, at nogle importører planlægger at mere end fordoble deres 

sædvanlige indkøb for at sikre forsyninger til årets anden halvdel og undgå at stå 

ubeskyttede over for markedet senere, hvor udbuddet forventes at blive betydeligt 

strammere. Det forventes, at Brasiliens og Australiens kvoter kan blive opbrugt allerede 

mellem maj og juni. Told på 67 pct. (55 pct. + 12 pct.) for lande uden handelsaftaler (alle 

Mercosur-lande) og 55 pct. for Australien på salg uden for kvoten vil med stor 

sandsynlighed sænke forsendelserne til Kina i anden halvår af 2026.  

 

Kina har annonceret en ophævelse af forbuddet mod canadisk oksekød, som har været 

gældende siden 2021, hvilket gør det muligt for Canada at genoptage eksporten af oksekød 

til Kina. Dette udvider listen over godkendte oprindelseslande, hvilket kan ses i lyset af 

udviklingen på markedet siden beskyttelsesforanstaltningen. Canada forventes at sælge 

under kvoten for “andre lande”, som har en tildeling på 172.000 tons for 2026. 

 

EU og Indien indgår frihandelsaftale med beskyttelse af landbruget  

Den 27. januar 2026 afsluttede EU og Indien forhandlingerne om en frihandelsaftale. EU 

og Indien repræsenterer omkring en fjerdedel af verdens befolkning med to milliarder 

mennesker og cirka 25 pct. af verdens bruttonationalprodukt. Handelsaftalen mellem EU 

og Indien er den største handelsaftale, som både EU og Indien nogensinde har indgået, 

og den vil give EU en betydelig konkurrencefordel inden for centrale industrielle sektorer 

og visse dele af landbrugs- og fødevaresektoren. EU's handelskommissær, Maroš 

Šefčovič, har dog lagt fokus på, at man i aftalen skulle beskytte både EU's og Indiens 

følsomme landbrugssektorer. Følsomme europæiske landbrugssektorer vil derfor blive 

fuldt beskyttet, da produkter som oksekød, kyllingekød, ris og sukker er udelukket fra 

liberalisering i aftalen, hvor den eksisterende told fortsat vil gælde. Alt import fra Indien vil 

fortsat skulle overholde EU's sundheds- og fødevaresikkerhedsregler. Indien producerede 

i 2025 omkring 4,6 mio. ton oksekød og har haft en stigende eksport til Mellemøsten, 

Sydøstasien og Afrika.  
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